—— 1 ——

A类
公开

昆 明 市 五 华 区 教 育 体 育 局

五教体函〔2024〕13号

关于昆明市五华区第十七届人大三次会议
第 112号建议答复的函

石蕊 代表：

您提出的《关于规范义务教育阶段（初中非寄宿制）学生在

校时间的建议》建议已收悉，现答复如下：

一、建议内容

为贯彻落实《义务教育学校管理标准》《教育部办公厅关于

进一步加强中小学生睡眠管理工作的通知》等文件精神，保障学

生的睡眠时间、减轻学生学业负担和家长生活负担，促进学生健

康成长和全面发展，代表对目前义务教育阶段（初中）的学生在

校时间管理提出一些建议：

—— 2 ——

1.严格规范初中阶段非寄宿制学校学生在校时间，不早于上

午 8点进校，不晚于下午 5点 40分离校，中午休息可以选择离

校，也可选择在校。

2.取消非寄宿制学校初中所有年级的晚自习设置。按照教育

部的课程标准要求，各学科的课时安排足以完成相应教学内容，

安排晚自习的理由并不充分，且会造成学生在校时间超长从而引

发心理问题。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

1.五华区严格落实中小学上学、放学时间，小学上午上课时

间一般不早于 8:20，中学一般不早于 8:00，各学段均存在到校做

好上课前准备的情况，但是学校不得要求学生提前到校参加统一

的教育教学活动。

2.为切实提升学校育人水平，有效减轻义务教育阶段学生过

重作业负担和校外培训负担（以下简称“双减”），省市“双减”

工作要求县级教育部门要将课后服务作为解决家长急难愁盼问

题的重要民生工程，自 2021年秋季学期起实现义务教育学校课

后服务全覆盖。课后服务在学校每天常规教学完成后开展，第一

阶段保障学生每天 1小时体育锻炼时间，第二阶段开展作业辅导

和综合素质拓展类活动，结束时间不早于当地正常下班时间。初

中学校工作日晚上可开设自习班。学校可统筹安排承担课后服务

的教师实行“弹性上下班制”。

—— 3 ——

结合五华实际，中共五华区委办公室、五华区人民政府办公

室于 2022年 8月 25日印发《五华区关于进一步减轻义务教育阶

段学生作业负担和校外培训负担的实施方案》。其中关于课后服

务做出如下要求：丰富校内课后服务内容。各学校按照“一校一

案”合理制定课后服务实施方案，全面开展课后服务，增强课后

服务的吸引力，满足学生个性化、多样化学习需求。学校课后服

务下午的结束时间不早于当地正常下班时间。各学校可利用午自

习时间、下午放学后开展课后服务，指导学生在校内完成作业，

组织优秀教师对学习有困难的学生进行课业答疑和辅导，为学有

余力的学生拓展学习空间，利用校内外资源开展丰富多彩的科

普、文体、艺术、劳动、阅读等兴趣小组及社团活动，为学有余

力的学生拓展发展空间；也可提供托管服务，为学生帮辅答疑，

督促指导学生在校基本完成作业，不得利用课后服务时间讲授新

课。初中学校课后服务主要以拓展综合素质为主，组织学生完成

作业、自主学习、答疑解惑，但不得集中讲授新课。

初中学校工作日晚上可开设自习班，寄宿制初中可结合实际

情况，将周五晚上的自习班调整到周日晚上。各学校可结合实际，

建立教师弹性上下班机制。

3.学生和家长可根据自身实际情况自愿选择参与课后服务，

开设晚自习的学校，学生原则上不带作业回家。严禁学校强制要

求学生参加课后服务。

（二）办理结果

—— 4 ——

经与委员面商，其对办理结果表示满意。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市五华区教育体育局

2024年 9月 9日

（联系人及电话：时杰 15887128629）

抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

昆明市五华区教育体育局办公室 2024年 9月 9日印发